Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS a Fernando Rodrigues Santos,

engenheiro agrônomo com mais de 20 anos de atuação dedicada à promoção da sustentabilidade

e de práticas agrícolas responsáveis em diversas regiões do Brasil. Destaca-se por sua liderança

técnica, pela realização de palestras e orientação a produtores, aliando conhecimento científico a

uma visão humanista e ambiental.

É idealizador e executor do Projeto Ipê Verde, em Taquaritinga-SP, iniciativa que

transformou uma área degradada em agrofloresta, promovendo a recuperação ambiental, a

proteção da biodiversidade e a inovação tecnológica no monitoramento das espécies. O projeto

também se destaca pelo forte engajamento comunitário e educativo, envolvendo crianças,

educadores, autoridades e a sociedade em ações de educação ambiental, conscientização e

inclusão social, deixando um relevante legado de responsabilidade e esperança para as futuras

gerações.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 02 de fevereiro de 2026.

LIVIA ZUPPANI

- Vereadora –

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 022/2026

Recebido em 02/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..